


BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL

CAPITAL SUSCRITO BS.: 1,078,274,750.00  
 CAPITAL PAGADO BS.: 1,078,274,750.00  
 RESERVAS DE CAPITAL BS.: 23,193,237,013,439.70

Caracas - Venezuela  
 R.I.F. J-00002967-9  
 N.I.T. 0052524237

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENTE	José N De Silva Paz	
León Enrique Cottin	Salvador Scotti Mata	Principal	
PRESIDENTE	Francisco J. Sala D.	Miguel Prato	
Ignacio J. Lacasta	José M. Doizos García	Suplente	
Omar Bello Rodríguez	Aura Marina Kolster	Carlos Alfonso	
Eduardo de Fuentes Corripio	José Conejero Alcázar	Suplente	
Ataúfo Alcalde Pérez	Claudio Mastrángelo R.		
	Juan Quera Font		

### Balance General de Publicación al 30 de junio de 2018 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	al 30 de junio de 2018		al 31 de diciembre de 2017		PASIVO Y PATRIMONIO	al 30 de junio de 2018		al 31 de diciembre de 2017	
	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	118,495,310,729,267	119,872,737,863,486	109,887,834,898,985	109,887,834,898,985	CAPTACIONES DEL PUBLICO	295,542,247,267,845	295,542,248,002,005	15,167,057,559,058	15,167,057,559,122
EFFECTIVO	678,115,785,339	678,115,785,339	42,081,712,943	42,081,712,943	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	272,077,704,249,578	272,077,704,249,578	13,554,626,469,141	13,554,626,469,141
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	101,098,883,680,250	101,098,883,680,250	10,703,513,568,107	10,703,513,568,107	Cuentas corrientes no remuneradas	160,285,861,306,019	160,285,861,306,019	7,891,459,185,136	7,891,459,185,136
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	0	0	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	99,298,150,857,425	99,298,150,857,425	5,642,819,736,452	5,642,819,736,452
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	13,725,571,596,091	15,102,998,730,310	1,463,322,465	1,583,001,243	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	1,420,365,251,541	1,420,365,251,541	100,406,994	100,406,994
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	0	0	Depositos y Certificados a la vista	11,073,326,774,593	11,073,326,774,593	20,247,140,559	20,247,140,559
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	2,903,278,745,667	2,903,278,745,667	240,776,295,380	240,776,295,380	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	5,544,855,100,873	5,544,855,100,873	232,926,255,519	232,926,255,519
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	(539,078,080)	(539,078,080)	0	0	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	10,705,440,587,171	10,705,440,587,171	553,250,306,488	553,250,306,488	DEPOSITOS DE AHORRO	17,906,979,265,316	17,906,979,265,316	1,369,296,217,215	1,369,296,217,215
COLOCACIONES EN EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA Y OPERACION	23,327,484,000	23,327,484,000	22,730,279,000	22,730,279,000	DEPOSITOS A PLAZO	510,903,429	510,903,429	112,588,489	112,588,489
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	1,820,350,020	1,820,350,020	1,233,095,084	1,233,095,084	TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	0	0	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	7,585,595,111,506	7,585,595,111,506	55,458,810,506	55,458,810,506	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TITULOS O VALORES	0	0	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIE	1,651,798,826,611	1,651,798,826,611	21,734,575,966	21,734,575,966	CAPTACIONES DEL PUBLICO RESTRINGIDAS	12,197,748,649	12,198,482,809	10,096,028,694	10,096,028,758
INVERSIONES EN DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	252,495,468,034	252,495,468,034	97,415,355	97,415,355	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0
INVERSIONES EN OTROS TITULOS VALORES	1,190,403,983,472	1,190,403,983,472	451,996,767,049	451,996,767,049	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VV Y HABITAT	81,590,868	81,590,868	54,392,576	54,392,576
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	(636,472)	(636,472)	(636,472)	(636,472)	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENDIDOS	98,476,971,894	98,476,971,894	5,098,939,573	5,098,178,419
CARTERA DE CREDITOS	196,983,554,894,125	196,983,554,894,125	4,253,169,699,080	4,253,169,699,080	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	97,904,261,709	97,904,261,709	4,925,463,491	4,925,463,491
CREDITOS VIGENTES	201,167,963,531,976	201,167,963,531,976	4,358,805,296,864	4,358,805,296,864	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
CREDITOS REESTRUCTURADOS	88,370,169	88,370,169	40,241,668	40,241,668	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	572,710,185	571,950,788	173,476,082	172,714,928
CREDITOS VENCIDOS	4,774,786,782	4,774,786,782	1,738,348,609	1,738,348,609	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
CREDITOS EN LITIGIO	495,328	495,328	495,328	495,328	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0	0	0
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	(4,189,272,290,130)	(4,189,272,290,130)	(107,414,683,389)	(107,414,683,389)	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	998,723,697,091	998,723,697,091	41,917,812,870	41,917,812,870	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	0	0	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	92,665,313	92,665,313	238,670,648	238,670,648
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR INVERSIONES EN TITULOS VALORE	77,873,407,815	77,873,407,815	12,847,934,786	12,847,934,786	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	92,665,313	92,665,313	238,670,648	238,670,648
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	912,125,040,173	912,125,040,173	28,789,421,689	28,789,421,689	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCV	0	0	0	0
COMISIONES POR COBRAR	12,188,092,649	12,188,092,649	644,336,741	644,336,741	GASTOS POR PAGAR P/CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO NAC. VV Y HAB.	0	0	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES POR COBRAR POR OTRAS CUENTAS PC	0	0	158	158	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENDIDOS	0	0	0	0
(PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(3,462,843,546)	(3,462,843,546)	(363,880,504)	(363,880,504)	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1,087,969,400,529	1,117,066,716,733	5,302,877,616	5,302,877,616	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	111,706,716,733	111,706,716,733	5,302,280,122	5,302,280,122	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
INVERSIONES EN SUCURSALES	975,362,683,796	0	85,597,494	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	23,863,600,977,363	24,265,665,454,170	778,869,766,096	778,904,608,470
(PROVISION PARA INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y	0	0	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
BIENES REALIZABLES	12,134,907,462	12,134,907,462	110,823,563	110,823,563	OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
BIENES DE USO	854,958,747,326	854,958,747,326	182,023,694,479	182,023,694,479	TOTAL DEL PASIVO	319,504,499,473,283	319,006,563,924,853	15,951,319,327,951	15,951,353,409,235
OTROS ACTIVOS	13,561,621,798,592	13,561,621,798,592	318,674,686,654	318,674,686,654	GESTION OPERATIVA	0	0	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	342,698,814,761,473	343,100,879,213,043	16,342,369,799,735	16,342,403,881,019	PATRIMONIO	0	0	0	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	23,674,697,356,026	23,674,697,356,026	575,741,466,151	575,741,466,151	CAPITAL SOCIAL	1,078,274,750	1,078,274,750	1,078,274,750	1,078,274,750
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	11,301,634,508,989	11,301,634,508,989	301,367,952,789	301,367,952,789	CAPITAL PAGADO	1,078,274,750	1,078,274,750	1,078,274,750	1,078,274,750
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	0	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0	0	0
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	1,008,860,831	1,008,860,831	989,096,495	989,096,495	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	67,494,965	67,494,965	67,494,965	67,494,965
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FDO. DE AHORRO PARA LA VIVIE	3,350,240	3,350,240	4,809,707	4,809,707	RESERVAS DE CAPITAL	1,312,937,246	1,312,937,246	1,158,354,320	1,158,354,320
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	498,752,287,679,342	498,808,904,095,662	6,663,545,549,627	6,663,550,472,793	AJUSTES AL PATRIMONIO	17,327,137,698,636	17,327,137,698,636	139,394,891,404	139,394,891,404
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	0	0	RESULTADOS ACUMULADOS	5,859,597,876,719	5,859,597,876,719	248,506,029,831	248,506,029,831
					IGCIA. O PERD. NO REALIZADA EN INV. EN TIT. VALORES DISP. PARA LA VTA	5,121,005,874	5,121,005,874	845,426,514	845,426,514
					(ACCIONES EN TESORERIA)	0	0	0	0
					TOTAL DEL PATRIMONIO	23,194,315,288,190	23,194,315,288,190	391,050,471,784	391,050,471,784
					TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	342,698,814,761,473	343,100,879,213,043	16,342,369,799,735	16,342,403,881,019

### Estado de Resultados de Publicación por los Periodos 01 de enero al 30 de junio de 2018 y 01 de julio al 31 de diciembre de 2017 (Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	al 30 de junio de 2018		al 31 de diciembre de 2017		GASTOS DE TRANSFORMACION	al 30 de junio de 2018		al 31 de diciembre de 2017	
	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	14,373,850,930,378	14,379,221,021,654	453,503,989,820	453,504,641,124	GASTOS DE PERSONAL	(4,928,324,759,550)	(4,933,545,662,876)	(248,951,745,398)	(248,952,693,285)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	90,122,266,302	95,492,357,578	15,403,115,180	15,403,766,484	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(1,043,147,291,185)	(1,046,067,352,918)	(42,396,226,691)	(42,396,724,284)
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	14,253,259,572,083	14,253,259,572,083	438,081,436,569	438,081,436,569	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(3,764,007,882,301)	(3,766,308,723,904)	(184,166,914,400)	(184,167,364,754)
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	30,465,092,862	30,465,092,862	18,244,493	18,244,493	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(109,861,289,884)	(109,861,289,884)	(20,055,508,761)	(20,055,508,761)
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	8,099,822,380,450	8,099,822,380,450	233,829,770,617	233,829,849,687
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	0	0	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	309,701,604	309,701,604	5,663,339,493	5,663,339,493
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	3,999,131	3,999,131	1,193,578	1,193,578	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(350,483,041,573)	(350,463,041,573)	(45,492,482,286)	(45,492,482,286)	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	13,945,629,795	13,945,629,795	922,733,663	922,733,663
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	(350,482,925,847)	(350,462,925,847)	(45,492,399,483)	(45,492,399,483)	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(700,430,391)	(700,430,391)	(44,605,585)	(44,605,585)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	(44)	(44)	(68)	(68)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(287,469,715,160)	(287,469,715,160)	(15,007,452,264)	(15,007,452,264)
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENDIDOS	(115,662)	(115,662)	(82,735)	(82,735)	MARGEN OPERATIVO NETO	7,825,907,566,298	7,825,907,566,298	225,363,785,924	225,363,864,994
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0	0	0	0
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(25,848,401,915)	(25,848,401,915)	(1,963,419,049)	(1,963,419,049)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	7,800,059,164,383	7,800,059,164,383	223,370,366,875	223,370,445,945
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(2,188,967,317,495)	(2,188,967,317,495)	(79,333,095,486)	(79,333,095,486)
OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0	RESULTADO NETO	5,611,091,846,888	5,611,091,846,888	144,034,919,989	144,034,919,989
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1								